¹⁴⁰ *Op. cit.*, p. 196, doc. 93,1 (gennaio 813).

¹⁴¹ Rimandiamo qui ai passi dei capitolari 91,6 (782 circa) e doc. 95,3 (787/788), entrambi di Pipino, dei quali il *rex* perfeziona e completa la disposizione legislativa riguardo la figura degli *advocati* in contesto ecclesiastico.

parti in causa non siano giunte o non vogliano giungere a un accordo — “contentio [...] que per se pacificare non velint aut non possint” — e che il vescovo cui compete il giudizio abbia deciso che la causa debba esser trasferita presso il tribunale civile anziché presso quello episcopale, e discussa per mezzo di un *advocatus* di sua scelta — “tunc per advocatum episcopi, qualem iusserit ipse, causa ipsa ante comite aut iudice veniat”.

Il quinto capitolo è tratto anch'esso dal capitolare 93 (gennaio 813) e chiude la serie di attestazioni del lemma *advocatus*: in esso si introduce un suo nuovo compito — in questo frangente espresso con chiarezza — in ambito prettamente laico e in rapporto a individui di condizione servile. Cortese ha sottolineato l'importanza di questa legge “ov'è consacrato il magistero penale dell'avvocato vescovile sui servi, aldii e livellari”¹⁴²: di essi l'*advocatus* ha il compito — in qualità di incaricato vescovile, in linea con la legge 102 di Pipino dell'806/810 sopra considerata — di giudicare la colpevolezza in caso di un crimine loro imputato, mentre a lui non compete il giudizio sul loro sottrarsi a lavori pubblici obbligatori. “Servi, aldiones, libellarii antiqui vel illi noviter facti, qui non pro fraude necessitas malo ingenio de publico se subtrahentes, sed pro sola paupertate et necessitate terram aecclesiae colunt vel colenda suscipiunt, non a comite vel a quolibet ministro illius ad ulla angaria seu servitio publico vel privato cogantur vel compellantur; sed quicquid ab eis iuste agendum est a patrono vel domino suo ordinandum est. Si vero de crimine aliquo accusantur, episcopus primo compellatur, et ipse per advocatum suum secundum quod lex est, iuxta conditionem singularum personarum iustitiam faciant”¹⁴³. Dobbiamo innanzitutto notare che il potere giudiziario su persone di condizione non libera — anche a livelli diversi di libertà — era stato affidato ai vescovi, in parte per tutelare la loro debole posizione giuridica, in parte per favorire l'intenzione — da parte dei non liberi — di prestare il proprio lavoro su terreni ecclesiastici. Come prima conseguenza si è ottenuta la proibizione della tortura e delle imposizioni lavorative per i non liberi, nel caso fossero impiegati sia nell'ambito del *publicum*, sia al servizio di un privato: da tale divieto è tuttavia escluso qualsiasi obbligo lecito — ovvero regolato secondo legge — che possa esser preteso dal padrone o dal loro signore. Seconda conseguenza è stata l'affidare il giudizio dei non liberi all'*advocatus in vece* del *comes*, fatto che abbiamo visto essere ricorrente: anche in questo caso l'*advocatus* svolge il doppio ruolo di difesa e di giudizio, assommando in sé sia la responsabilità giudiziaria derivata dal suo superiore sia la funzione difensiva sua propria. Intendiamo ancora precisare come tale compito sia qui riservato all'*advocatus* solo nel caso di reati per i quali sono incriminati i non liberi.